
 
Comune di Senigallia 

 
 

 
 

1 

 
AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A 

UNA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D. 

LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA 

CONSULENZA DEL LAVORO, ALL’ELABORAZIONE DELLE BUSTE PAGA ED AI 

CONSEGUENTI ADEMPIMENTI PREVIDENZIALI FISCALI E CONTABILI (SERVIZIO 

A)) E DEL SERVIZIO DI RILEVAZIONE AUTOMATICA DELLE PRESENZE, 

GESTIONE ED ELABORAZIONE DEI CARTELLINI MENSILI (SERVIZIO B)) PER IL 

PERIODO 01/07/2023 – 30/06/2026, CON OPZIONE DI CONTINUAZIONE FINO AL 

31/12/2026 – CIG: 95797270CF. 

 

 
Termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse: 19 gennaio 2023 alle 

ore 12:00 
 
 
Stazione Appaltante - Amministrazione Aggiudicatrice: Comune di Senigallia - Piazza Roma, 8 

– 60019 (AN); Sito internet: www.comune.senigallia.an.it; PEC: comune.senigallia@emarche.it. 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.): Dott.ssa Lucia Carotti, email: 

l.carotti@comune.senigallia.an.it – tel. 071-66.29.313. 

Informazioni tecniche e sulla procedura: Dott.ssa Monti Marinella, email: 

marinella.monti@comune.senigallia.an.it – tel. 071-66.29.331-457. 

 

Il Comune di Senigallia intende avviare un’indagine di mercato finalizzata ad individuare operatori 

economici da invitare ad una procedura negoziata per importo inferiore alla soglia comunitaria ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs n. 50/2016, che comporta l’obbligo di consultazione, 

ove esistenti, di almeno n. 5 operatori. 

Il presente avviso, approvato con determinazione Area Risorse umane n. 1712 del 30/12/2022 ha la 

finalità di individuare gli operatori economici da invitare alla successiva procedura di gara che sarà 

espletata a mezzo di apposita RDO sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (di seguito “MePA”), i cui dettagli sono riportati di seguito.  

http://www.comune.senigallia.an.it/
mailto:comune.senigallia@emarche.it
mailto:l.carotti@comune.senigallia.an.it
mailto:marinella.monti@comune.senigallia.an.it


 
Comune di Senigallia 

 
 

 
 

2 

Al fine di selezionare i soggetti da interpellare si invitano gli operatori economici interessati a 

segnalare il proprio interesse, in conformità alle prescrizioni contenute nel presente avviso. 

La richiesta di partecipazione ovvero l’invito da parte della stazione appaltante non costituisce 

prova dei requisiti, che dovrà essere dichiarata dall’interessato ed accertata da questo Ente in sede di 

procedura di affidamento. 

 

1. OGGETTO 

La manifestazione di interesse riguarda l’affidamento del servizio relativo alla consulenza del 

lavoro, all'elaborazione delle buste paga ed ai conseguenti adempimenti previdenziali fiscali e 

contabili (SERVIZIO A) e del servizio di rilevazione automatica delle presenze, gestione ed 

elaborazione dei cartellini mensili (SERVIZIO B) per il periodo 01/07/2023 – 30/06/2026, con 

opzione di continuazione fino al 31/12/2026. 

Bando Mercato elettronico “Servizi Professionali di Consulenza del lavoro” CPV: 79211110-0 

Servizi di gestione retribuzioni. 

 

2. DESTINATARI DELL’AVVISO 

Destinatari dell’avviso sono gli operatori economici che avranno fatto pervenire la propria domanda 

di partecipazione entro il termine indicato nel presente avviso e di seguito indicato, per i quali non 

sussistano motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. né altre cause di 

incapacità a contrattare con la pubblica amministrazione e che avranno dichiarato il possesso dei 

requisiti tecnici e professionali richiesti nel presente avviso. 

Il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma unicamente la richiesta a 

manifestare l’interesse ad essere invitati; pertanto le manifestazioni di interesse non vincolano in 

alcun modo l’amministrazione, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale 

aggiudicazione. 

L’amministrazione si riserva di non procedere allo svolgimento della successiva procedura 

negoziata qualora sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria. 

Gli operatori interessati devono essere abilitati al seguente bando del Mercato elettronico "Servizi 

Professionali di Consulenza del Lavoro” Codice CPV: 79211110-0 Servizi di gestione retribuzioni, 

alla data di scadenza del presente avviso. 

 



 
Comune di Senigallia 

 
 

 
 

3 

3. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

L’appalto ha per oggetto: 

A) Servizio A relativo all’elaborazione delle buste paga ed ai conseguenti adempimenti 

previdenziali fiscali e contabili. 

Di seguito si riportano i dati relativi alla quantità stimata di cedolini da elaborare: 

- elaborazione cedolini paga personale dipendente a tempo indeterminato e determinato 

per n. 13 mensilità; 

- elaborazione di cedolini per indennità di carica sindaco, assessori e presidente del 

Consiglio Comunale per n. 12 mensilità; 

- elaborazione di cedolini per gettoni consiglieri comunali per n. 4 mensilità (liquidazione 

trimestrale); 

- elaborazione di cedolini paga per soggetti percettori di redditi assimilati per n. 12 

mensilità; 

- relativi adempimenti previdenziali, assicurativi, fiscali contabili;  

per un totale stimato mensile medio di circa n.400 cedolini paga. 

B) Servizio B relativo alle attività di rilevazione automatica delle presenze, gestione ed 

elaborazione dei cartellini mensili. 

Il servizio B consiste nella gestione di cartellini presenze, gestione anagrafiche, profili orari, 

giustificativi di assenza/presenza, trasferte. L’aggiudicatario renderà fruibile al dipendente un 

portale web per la consultazione del cartellino e l’invio on line di richieste di assenza/presenza, 

per un totale presunto mensile medio di circa n. 280 cartellini. 

 

I servizi di cui ai punti sopra richiamati A) e B) potranno essere eseguiti dall’operatore 

economico con l’utilizzo di qualsiasi procedura informatica di elaborazione purché questa 

permetta lo scambio dei dati con il sistema contabile e con il sistema del controllo di gestione e 

con il sistema di rilevazione presenze (marcatempo) in uso presso il committente. 

 

4. DURATA DEL SERVIZIO 

A) Servizio A: dal 01/07/2023 al 30/06/2026, con facoltà per l’amministrazione di esercitare 

entro 1 (un) mese dalla scadenza previa valutazione della qualità dei servizi prestati, il 



 
Comune di Senigallia 

 
 

 
 

4 

diritto di opzione in ordine alla continuazione del servizio fino al 31/12/2026, alle medesime 

condizioni pattuite con il contratto iniziale,  

B) Servizio B: dal 01/07/2023 al 30/06/2026, con facoltà per l’amministrazione di esercitare 

entro 1 (un) mese dalla scadenza previa valutazione della qualità dei servizi prestati, il 

diritto di opzione in ordine alla continuazione del servizio fino al 31/12/2026, alle medesime 

condizioni pattuite con il contratto iniziale.  

Si specifica che la durata del servizio decorre, ad ogni buon conto, dalla data del verbale di 

consegna del servizio, che, in via indicativa, potrà avvenire il 1° luglio 2023. 

 

5. IMPORTO A BASE DI GARA 

L’importo presunto a base di gara del servizio A) è stabilito in annui Euro 34.300,00 oltre cassa di 

previdenza ed IVA e, dunque, in Euro 102.900,00 oltre cassa di previdenza ed IVA per tutta la 

durata dell’appalto e in Euro 17.150,00 oltre cassa di previdenza ed IVA per il diritto di opzione. 

L’importo di euro 120.050,00 è comprensivo dell’eventuale opzione di continuazione di sei mesi 

alla fine dei tre anni.  

L’importo presunto a base di gara del servizio B) è stabilito in annui Euro 16.900,00 oltre cassa di 

previdenza ed IVA e, dunque, in Euro 50.700,00 oltre cassa di previdenza ed IVA per tutta la durata 

dell’appalto e in Euro 8.450,00 oltre cassa di previdenza ed IVA per il diritto di opzione. 

L’importo di euro 59.150,00 oltre cassa di previdenza ed IVA è comprensivo dell’eventuale 

opzione di continuazione di sei mesi alla fine dei tre anni.  

 

Gli oneri per la sicurezza sono pari a 0,00 in quanto l’attività non presenta rischi da interferenza. 

Il costo della manodopera non viene indicato in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale. 

 

6. PROCEDURA  

L’affidamento avverrà mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. 

Lgs. n. 50/2016 con RDO sullo strumento telematico di negoziazione “Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione ME.PA (www.acquistinrete.it)”, preceduta da pubblicazione del presente 

“Avviso di Manifestazione di Interesse” per l’individuazione degli operatori economici da invitare a 

presentare offerta. 

 

http://www.acquistinrete.it/


 
Comune di Senigallia 

 
 

 
 

5 

 

 

7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

Il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 D. Lgs. n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, sulla base degli 

elementi di valutazione dettagliatamente indicati nella successiva fase della procedura. 

 

8. MODALITÀ DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE ALLA 

PROCEDURA  

L'invito alla procedura sarà inoltrato a tutti gli operatori economici che avranno presentato richiesta 

di ammissione alla procedura, che abbiano dichiarato il possesso dei requisiti richiesti. 

Nell’eventualità in cui non si raggiunga il numero minimo di operatori economici da invitare ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 (n. 5), l’Ente si riserva la facoltà di 

invitare esclusivamente gli operatori che avranno utilmente presentato istanza di partecipazione al 

presente avviso.  
 

9. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

I requisiti di partecipazione che gli operatori economici devono possedere al momento dell’invio 

della propria domanda di partecipazione sono i seguenti:  

 

A) REQUISITO DI ABILITAZIONE AL MEPA 

L’operatore economico - in qualità di singola impresa, o le singole imprese affidatarie 

eventualmente costituende in RTI - dovrà/dovranno risultare abilitate al Bando MePA - "Servizi 

Professionali di Consulenza del Lavoro”, Codice CPV: 79211110-0 Servizi di gestione 

retribuzioni, seguendo le indicazioni pubblicate all’interno del sito www.acquistinretepa.it e 

conformemente a quanto disciplinato dalle Regole del Sistema di eProcurement. 

Non saranno, dunque, presi in considerazione gli operatori economici che non hanno attestato nella 

“richiesta di partecipazione” di essere “abilitati” al predetto bando MePA e alla categoria sopra 

richiesta. 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 
Comune di Senigallia 

 
 

 
 

6 

B) REQUISITI DI CARATTERE GENERALE  

• insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
• insussistenza di cause di incapacità a contrattare con le Pubbliche Amministrazioni di cui 

alla vigente normativa antimafia;  

• insussistenza del divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione ex art. 32 del 

Codice Penale e dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

C) REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE  

Sono ammessi a partecipare alla procedura di affidamento gli operatori economici di cui all’art. 

45 comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’art. 1, comma 1, della Legge 11 gennaio 1979, 

n. 12 ed all’art. 10, commi 3 e 4, della Legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di stabilità 

2012) e, nello specifico: 

1) liberi professionisti iscritti all’Albo dei Consulenti del Lavoro di cui alla Legge 

Professionale n. 12/1979; 

2) liberi professionisti iscritti all’Albo degli Avvocati, dei Dottori Commercialisti, dei 

Ragionieri e Periti Commerciali, ai quali è stata estesa la riserva di attività prevista dalla 

Legge professionale n. 12/1979; 

3) studi associati tra professionisti iscritti agli Albi di cui ai precedenti nn. 1) e 2); 

4) società tra professionisti iscritti agli Albi di cui ai precedenti nn. 1) e 2); 

5) raggruppamenti temporanei tra soggetti indicati ai punti nn. 1), 2), 3)  4). 

 

Gli operatori economici dovranno: 

- essere iscritti all’albo professionale o commerciale e/o nel registro delle imprese della CCIAA per 

attività coerenti con l’oggetto dell’affidamento; 

- essere abilitati al seguente bando del Mercato elettronico "Servizi Professionali di Consulenza del 

Lavoro”, Codice CPV: 79211110-0 Servizi di gestione retribuzioni. 

 

D) REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA: 

Aver fornito servizi analoghi a quelli oggetto di gara, nell’ultimo triennio, come di seguito riportato: 



 
Comune di Senigallia 

 
 

 
 

7 

-  per il servizio A) aver fornito nel triennio 2019 – 2020 – 2021 servizi di elaborazione buste paghe 

ad almeno n. 2 enti locali per una media mensile complessiva pari o superiore a n. 500 cedolini 

elaborati; 

- per il servizio B) aver fornito nel triennio 2019 – 2020 – 2021 servizi di rilevazione automatica 

delle presenze ad almeno n. 3 enti locali. 

 

10. TERMINE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE   

Le manifestazioni di interesse contenenti la richiesta ad essere invitati, redatte secondo il modello 

"Dichiarazione di manifestazione di interesse" (all. 1), dovranno pervenire entro e non oltre le ore 

12:00 del 19 gennaio 2023, esclusivamente tramite PEC all’indirizzo 

comune.senigallia@emarche.it  indicando in oggetto: 

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO 

ALLA CONSULENZA DEL LAVORO, ALL’ELABORAZIONE DELLE BUSTE PAGA ED AI 

CONSEGUENTI ADEMPIMENTI PREVIDENZIALI FISCALI E CONTABILI (SERVIZIO A)) 

E DEL SERVIZIO DI RILEVAZIONE AUTOMATICA DELLE PRESENZE, GESTIONE ED 

ELABORAZIONE DEI CARTELLINI MENSILI (SERVIZIO B)) PER IL PERIODO 01/07/2023 

– 30/06/2026, CON OPZIONE DI CONTINUAZIONE FINO AL 31/12/2026 – CIG: 

95797270CF.” 

 

Del giorno e ora di arrivo della manifestazione di interesse farà fede esclusivamente l’apposita 

ricevuta di consegna della PEC.  

La presentazione tempestiva della manifestazione di interesse rimane ad esclusivo rischio del 

mittente. Decorso il termine perentorio di scadenza previsto non verrà ritenuta valida un’altra 

dichiarazione, anche se sostitutiva o aggiuntiva della precedente inoltrata. 

 

La domanda sarà costituita dai seguenti documenti in formato PDF ovvero P7M o altro formato di 

firma digitale riconosciuto dalla normativa vigente: 

a) Dichiarazione di manifestazione di interesse (all. 1) debitamente sottoscritta dal legale 

rappresentante del concorrente singolo, ovvero da tutti i legali rappresentanti delle imprese 

che fanno parte di un raggruppamento temporaneo o consorzio, sia esso già costituito o che, 

mailto:comune.senigallia@emarche.it


 
Comune di Senigallia 

 
 

 
 

8 

al momento della presentazione della suddetta manifestazione di interesse, risultano essere 

ancora non costituiti, ovvero facenti parte di una rete di imprese in quanto partecipanti alla 

gara; 

b) Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) (all. 2); 

c) copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore nel caso in cui la 

sottoscrizione della Dichiarazione di manifestazione di interesse non avvenga attraverso la 

firma digitale.  

Non saranno prese in considerazione, e verranno pertanto escluse, le manifestazioni di interesse: 

• inviate oltre il termine indicato; 

• presentate con modalità diverse dall’invio tramite PEC; 

• che risultino irregolari e/o incomplete. 

Si specifica, inoltre, che la validità di invio tramite PEC, così come stabilito dalla normativa 

vigente, è subordinata all’utilizzo da parte del candidato di casella di posta elettronica certificata a 

sua volta. Non sarà pertanto ritenuto valido l’invio da casella di posta elettronica ordinaria/non 

certificata anche se indirizzata alla PEC indicata. Alla domanda di ammissione alla presente 

selezione non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 

 

11. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il trattamento dei dati da parte del Comune di Senigallia avverrà in conformità a quanto prescritto 

dall’art. 7 del reg. UE 679/2016 e in conformità dell’art. 13 sempre del suddetto regolamento. La 

finalità giuridica sulla quale si base il trattamento dei dati del fornitore è conforme all’art. 6 c. 1 lett. 

b), ovvero al fine dell’espletamento del contratto. La categoria dei Dati trattati sono di ordine 

comune atti a identificare il Fornitore, dettagli assicurativi, dati bancari, dati del personale 

dipendente e dati giudiziari con riferimento al casellario. La categoria di interessati saranno i 

fornitori, i dipendenti del fornitore e le controparti in genere. I dati saranno conservati sia in forma 

Analogica che Digitale e la durata sarà quella prevista dalla legge vigente in tema di Contratti 

Pubblici e fiscale. I dati non saranno trasferiti all’estero e la conservazione sarà all’interno del 

perimetro sia fisico che logico del Comune di Senigallia. I destinatari sono l’interessato stesso, 

coloro che hanno rapporti con l’interessato, consulenti dello stesso, amministrazioni e organi 

pubblici, servizi di giustizia e di polizia. 



 
Comune di Senigallia 

 
 

 
 

9 

L’interessato potrà accedere ai suoi dati dietro formale richiesta presentata in conformità all’art. 15 

del Reg. UE 679/2016 e successivamente avvalersi delle facoltà concesse dagli artt. 16 fino al 22. 

Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Senigallia. 

 

12. INFORMAZIONI  

È possibile chiedere informazioni e/o chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione 

di quesiti scritti da inviare all’indirizzo di posta elettronica del responsabile unico del procedimento 

l.carotti@comune.senigallia.an.it e agli indirizzi marinella.monti@comune.senigallia.an.it, 

appalti@comune.senigallia.an.it.  

 
13. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato, per almeno 15 giorni consecutivi: 

-  all’Albo Pretorio on-line del Comune di Senigallia; 

- sul profilo di committente del Comune di Senigallia, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Senigallia, lì 02/ 01/2023 

 

La Responsabile dell’Area 5 

Contratti - Vicesegreteria - CUC – Patrimonio 

Progetti Strategici – Bandi Europei 

(Dott.ssa Marinella Monti) 

 

mailto:l.carotti@comune.senigallia.an.it
mailto:marinella.monti@comune.senigallia.an.it
mailto:appalti@comune.senigallia.an.it

	L’affidamento avverrà mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 con RDO sullo strumento telematico di negoziazione “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ME.PA (www.acquistinrete.it)”, p...

